Приказ № 08-П

по МБОУ «СОШ №48»                                                                                         от 03.03.2020 г.

«О мерах по предупреждению распространения коронавирусной инфекции»

      В соответствии с письмом МОиН РД  №06-1829/03-18/20 от 28.02.2020 г., Постановлением

Главного государственного  санитарного врача РФ  №3 от 31.01.2020 г., с целью предупреждения

распространения коронавирусной инфекции, усиления контроля санитарно- гигиенического

состояния школы,  предупреждения заболеваемости среди учащихся и персонала работников

МБОУ «СОШ №48»

приказываю:

1. Утвердить комплекс мер по профилактике коронавирусной инфекции в МБОУ «СОШ

№48»  (Приложение №1);

2. Магомедалиеву М.Г. – зам. директора по АХЧ:

- обеспечить наличие в достаточном количестве запаса моющих средств и средств  для проведения

текущих дезинфекционных мероприятий;

- усилить контроль  качественного и своевременного выполнения договорных обязательств  на

проведение дератизации и дезинсекции;

- усилить контроль качества и периодичности проведения текущей и генеральной уборки

помещений школы, дворовых санузлов и территории двора;

- провести дополнительную генеральную уборку помещений школы и дезинфекции всех

поверхностей (полов, панелей, рабочей и ученической мебели, дверей и др. поверхностей)

3. Маллаевой П.М.- зам. директора по УВР НОО усилить контроль:

 организации питьевого режима учащихся 1-4 кл.;

 соблюдения санитарных норм в пищеблоке, выполнения правил личной гигиены

персоналом пищеблока.

4. Школьному врачу Баширхановой Х.Ш.:

- обеспечить проведение обязательного ежедневного осмотра детей перед началом занятий

(утреннего фильтра) для выявления учащихся, персонала с признаками коронавирусной

инфекции;

- принять меры по обеспечению своевременной изоляции детей, персонала с признаками

коронавирусной инфекции;

- Обеспечить своевременное выявление и дообследование учащихся с признаками

коронавирусной инфекции;

- Усилить контроль наличия индивидуальной медицинской учётной документации;

- Усилить контроль организации питьевого режима;

- Обеспечить проведение совместно с членами ПММС и классными руководителями санитарно-

просветительской работы с работниками, учащимися и родителями

5. Секретарю учебной части Тавлуевой С.А.:

- усилить контроль и обеспечить наличие при приёме в образовательное учреждение

индивидуальной медицинской учётной документации;

- обеспечить своевременное прохождение согласно графику работниками школы медицинских

осмотров и гигиенического обучения;

- обеспечить наличие медицинских книжек и необходимых профилактических прививок в них у

всех работников школы;

6. Зам. директора по ВР Магомедову З.А.:

 Организовать проведение  классных  часов, бесед, акций и др. мероприятий по профилактике

здорового образа жизни, в том числе гриппа и коронавирусной инфекции;

7. Всем работникам школы своевременно информировать администрацию школы об аварийных

ситуациях, о нарушениях технологических процессов, создающих угрозу санитарно-

эпидемиологическому благополучию, о массовых инфекционных и неинфекционных

заболеваниях, других чрезвычайных ситуациях.

8. Всем классным руководителям:

- Провести беседы и классные часы в курируемых классах с приглашением школьного врача

на темы по соблюдению правил личной гигиены и по вопросам профилактики

инфекционных заболеваний, в том числе, гриппа и коронавирусной инфекции;

- Довести до сведения обучающихся, родителей (законных представителей) памятку

«Профилактика гриппа и коронавирусной инфекции» (Приложение №2);

- не допускать учащихся на занятия после длительного отсутствия (3 и более дней) без

наличия справки от врача, подтверждающей факт отсутствия инфекции по адресу и

разрешающей допуск учащегося в школу;

- вести строгий ежедневный контроль учащихся на наличие признаков коронавирусной

инфекции, и других инфекционных заболеваний;

- при выявлении учащихся с признаками  гриппа и коронавирусной инфекции, направлять их

к школьным медицинским работникам для принятия необходимых мер.

9. Зам. директора по ИКТ Анварову М.А. разместить данный приказ на официальном сайте ОУ

до 04.03.2020 г.

Директор школы:                                                                                                 /Амирханова Р.М./

С приказом ознакомлен:

Магомедалиев М.Г.

Маллаева П.М.

Магомедов З.А.

Тавлуева С.А.

Баширханова Х.Ш.

Анваров М.А.

Приложение №1

К приказу по МБОУ «СОШ №48»

№08-П от 03.03.2020 г.

КОМПЛЕКС МЕР

ПО ПРОФИЛАКТИКЕ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ

Мероприятие Периодично

сть

Ответственное

лицо

Примеч

ание

1. Санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия:

1.1.Проведение утреннего фильтра (медицинского

осмотра) персонала и обучающихся с целью

исключения контакта с лицами, имеющими симптомы

заболевания коронавирусной инфекции

Ежедневно Школьный врач,

дежурные

педработники

1.2.Проведение проверки эффективности работы

вентиляционных систем, их ревизия, очистка или

замена воздушных фильтров и фильтрующих

элементов.

10.03.2020 г. Зам. директора по

АХЧ

1.3.Проведение влажной уборки, профилактической

дезинфекции в групповых и учебных помещениях в

период организации учебно-воспитательного процесса

2 раза в день Зам. директора по

АХЧ

1.4.Собдюдение теплового режима в соответствии с

требованиями СанПин

постоянно Зам. директора по

АХЧ

1.5.Соблюдение режима проветривания помещения после

каждого

занятия

Классные

руководители,

учителя-

предметники

1.6.Обеспечение персонала и обучающихся средствами

индивидуальной защиты органов дыхания

постоянно Классные

руководители,

курирующие

заместители

директора

1.7.Обеспечение доступа персонала и обучающихся к

бутилированной и кипяченной питьевой воде

постоянно Зам. директора по

АХЧ , зав.

пищеблоком

1.8.Проведение дезинфекции в санузлах разрешенными

средствами

после

каждой

перемены

Зам. директора по

АХЧ

1.9.Дезинфекционная обработка дверных ручек после

каждой

перемены

Зам. директора по

АХЧ

1.10.Проведение заключительной дезинфекции в

период каникул

 Зам. директора по

АХЧ

1.11.Обеспечение в групповых и учебных помещениях

в период организации учебно-воспитательного

процесса обеззараживание воздуха помещения

устройствами,  разрешенными к использованию в

присутствии людей

постоянно Зам. директора по

АХЧ

2. Информационное мероприятие:

2.1.Размещение в учебных аудиториях, внеучебных

помещениях, в пищеблоке, информационных стендах,

главной странице сайта организации информационных

материалов, памяток по профилактике гриппа и

коронавирусной инфекции

постоянно Зам. директора по

ИКТ, зам.

директора по ВР,

школьный врач

2.2.Проведение родительских собраний, классных

часов, посвященных профилактике коронавируса,  с

До

12.02.2020 г.

Зам. директора по

ВР

участием медицинских работников

3. Контрольные мероприятия:

3.1.Обеспечение мониторинга для исключения

контакта персонала и обучающихся с лицами,

вернувшимися из поездки за пределы Республики

Дагестан (не ранее двухнедельного срока), либо

имеющими контакт с ними.

 Зам. директора по

ВР, школьный врач

3.2.Отмена «кабинетной системы» (ученики не ходят

по кабинетам, учителя посещают закрепленные за

классом кабинеты)

17.03.2020 г. Курирующие

заместители

директора по УВР

Приложение №2

К приказу по МБОУ «СОШ №48»

№08-П от 03.03.2020 г.

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВОХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ГБУ  РД «РЕСПУБЛИКНСКИЙ ЦЕНТР МЕДИЦИНСКОЙ ПРОФИЛАКТИКИ»

Профилактика гриппа и коронавирусной инфекции

   Вирусы гриппа и коронавирусной инфекции вызывают у человека респираторные

заболевания разной тяжести. Симптомы заболевания аналогичны симптомам

обычного (сезонного) гриппа. Тяжесть заболевания зависит от целого ряда

факторов, в том числе от общего состояния организма и возраста.

       Предрасположены к заболеванию: пожилые люди, маленькие дети, беременные

женщины и люди, страдающие хроническими заболеваниями (астмой, диабетом,

сердечно-сосудистыми заболеваниями), и с ослабленными иммунитетом.

ПРАВИЛО   1. ЧАСТО МОЙТЕ РУКИ С МЫЛОМ

       Чистите и дезинфицируйте  поверхности, используя бытовые моющие средства.

        Гигиена рук - это важная мера профилактики распространения гриппа и

коронавирусной инфекции. Мытье с мылом удаляет вирусы. Если нет возможности

помыть руки с мылом, пользуйтесь спиртсодержающими или дезинфицирующими

салфетками.

     Чистка и регулярная дезинфекция  поверхностей (столов, дверных ручек, стульев,

гаджетов и др.) удаляет вирусы.

ПРАВИЛО   2. СОБЛЮДАЙТЕ РАССТОЯНИЕ И ЭТИКЕТ

      Вирусы передаются от больного человека к здоровому воздушно-капельным

путем (при чихании, кашле),  поэтому необходимо соблюдать расстояние не менее 1

метра от больных.

      Избегайте трогать руками глаза, нос или рот.  Вирус гриппа и коронавирус

распространяются этими путями.

      Надевайте маску или используйте другие подручные средства защиты, чтобы

уменьшить риск заболевания.

      При кашле, чихании следует прикрывать рот и нос одноразовыми салфетками,

которые после использования нужно выбрасывать.

      Избегая излишние поездки и посещения многолюдных мест, можно уменьшить

риск заболевания.

ПРАВИЛО  3. ВЕДИТЕ ЗДОРОВЫЙ ОБРАЗ ЖИЗНИ

   Здоровый образ жизни повышает сопротивляемость организма к инфекции.

Соблюдайте здоровый режим, включая полноценный сон.